
                               COMUNE DI ASIGLIANO VERCELLESE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO, il giorno TRENTUNO del mese di MARZO, alle ore 

20:45.  

Convocato con l’osservanza delle modalità di legge, si è riunito in adunanza 

ordinaria di prima convocazione il Consiglio  dell’Ente. 

 All’appello risultano: 

 

Consigliere 

pr
es

en
te

 

as
se

nt
e 

Consigliere 

pr
es

en
te

 

as
se

nt
e 

Ferraris Carolina X  Caputo Massimo X  

Bongiovanni Calogero X  Viesti Michele X  

Badano Fabio X  Viesti Valeria X  

Pondrano Federica X  Benna Gian Paolo  X 

Ferraro Caterina X     

Francia Marco X     

Crivellaro Monia X     

   Totale 10 1 

 

Presiede il Sindaco, Sig.ra Carolina FERRARIS, la quale sottopone ai presenti la proposta di deliberazione di cui 

all’oggetto. 

Partecipa il Segretario dell’Ente, Dott. Giulio Catti, con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4, lett. a), del 

T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000.  

I componenti del Consiglio Comunale e il Segretario Comunale si trovano in parte presso il Municipio e in parte 

presso i rispettivi domicili, gli stessi sono tutti collegati in videoconferenza utilizzando l’applicativo “GoToMeeting” su 

dispositivi elettronici nella loro disponibilità, e la seduta si svolge in conformità ai criteri di trasparenza e tracciabilità per le 

sedute in videoconferenza del Consiglio Comunale da svolgersi fino alla data di cessazione dello stato di emergenza 

deliberato dal Consiglio dei Ministri il 31 gennaio 2020 approvati con decreto del Sindaco n. 2 in data 30/03/2020. 

 

� Copia Conforme 

Delibera n. 5 
 

Adunanza del 31/03/2021    

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE 
PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE. 

� Originale 



IL SINDACO 
 

VISTI E RICHIAMATI: 
- Gli artt. 7, 42, comma 2, lettera a), e 49 del D.Lgs. 18 ottobre 2000, n. 267 – T.U.E.L.; 
- L’art. 52 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446; 
- L’art. 1, commi 816-845, della Legge di bilancio 2020, n. 160 del 27 dicembre 2019; 

 
DATO ATTO che: 

- In applicazione dell’art. 27, comma 8, della L. n. 448 del 28/12/2001, i regolamenti sulle 
entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine 
di approvazione del bilancio di previsione, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di 
riferimento; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- Con deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 28/06/1995 veniva approvato il 
Regolamento comunale per l’applicazione della tassa per l’occupazione di spazi e aree 
pubbliche; 

- Con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 25/02/2000 vennero adottati 
provvedimenti modificativi del regolamento sopra indicato, volti ad esonerare una serie di 
fattispecie ivi indicate dal pagamento della TOSAP; 

- Con deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 30/09/2005 veniva quindi approvato il 
Regolamento comunale per l’applicazione dell’imposta sulla pubblicità e del diritto sulle 
pubbliche affissioni e per l’effettuazione del servizio delle pubbliche affissioni; 

- L’art. 1, comma 816, della Legge di bilancio 2020, n. 160 del 27 dicembre 2019 prevede 
che, a decorrere dal 2021, il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria è istituito dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane e 
sostituisce la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione 
di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche 
affissioni, nonché il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui 
all'articolo 27, commi 7 e  8, del codice della strada, di cui al decreto  legislativo 30 aprile 
1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province; 

- A sua volta, l’art. 1, comma 837, della stessa Legge di bilancio 2020, n. 160 del 27 dicembre 
2019 prevede che, a decorrere dal 1° gennaio 2021, i Comuni e le Città metropolitane 
istituiscono, con proprio regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo 
n. 446 del 1997, il canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche   
in strutture attrezzate;    

- E’ pertanto necessario approvare un nuovo Regolamento comunale, che disciplini i canoni 
patrimoniali introdotti dalle norme sopra menzionate in luogo della TOSAP e dell’imposta 
comunale sulla pubblicità, con contestuale abrogazione, quindi, dei regolamenti comunali 
che disciplinano tali tributi; 

- E’ stata predisposta dai competenti uffici comunali, tenuto conto laddove possibile della 
disciplina regolamentare preesistente e sopra richiamata, una bozza di Regolamento 
comunale, sottoposta in data odierna all’approvazione del Consiglio Comunale e allegata 
alla presente proposta di deliberazione per farne parte integrante e sostanziale sotto la lettera 
“A”; 

 
RITENUTO CHE: 

- Sia opportuno quindi approvare il Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di 
occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale 



allegato sotto la lettera “A” alla presente proposta, di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

 
PROPONE 

 
Di approvare il testo, allegato alla presente proposta per formarne parte integrante e sostanziale 
sotto la lettera “A”, del Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del 
suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale. 
 
Di dare atto che il Regolamento approvato con il presente atto deliberativo entra in vigore 
immediatamente e ha effetto dal 1° gennaio 2021. 
 
Di disporre che il Regolamento di cui al punto precedente, nel testo vigente a seguito delle 
modifiche così approvate, sia tenuto permanentemente a disposizione del pubblico nella Raccolta 
dei Regolamenti Comunali conservata presso gli Uffici e pubblicato in permanenza sul sito web 
istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione di primo livello 
“Atti normativi”. 
 
Di dare atto che, con effetto dal 1° gennaio 2021, sono abrogati il Regolamento comunale che 
disciplina la tassa sull’occupazione di spazi ed aree pubbliche approvato con deliberazione del 
consiglio comunale n. 16 del 28/06/1995 e il Regolamento comunale che disciplina l’imposta 
comunale sulla pubblicità, approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 18 del 
30/09/2005. 

 
*** 

Il Responsabile del Servizio tributi ha espresso sulla proposta il seguente parere: 
Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 2, del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000: 
FAVOREVOLE 
                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                           Maria Antonietta FERRERO 
 
 

*** 
Il Responsabile del Servizio finanziario ha espresso sulla proposta di deliberazione il seguente 
parere: 
Parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000: 
FAVOREVOLE 
                                                    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
               Maria Antonietta FERRERO 

 
 

*** 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
Udita in merito a quanto in premessa l’esposizione del Segretario Comunale, resa su invito del 
Sindaco, il quale ragguaglia il Consiglio sui presupposti normativi che rendono necessaria 
l’approvazione del regolamento e sui contenuti di massima del medesimo; 
 
Visti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio tributi e del Responsabile del Servizio 
finanziario; 



 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
A maggioranza dei voti resi per alzata di mano Favorevoli n. 8 – Astenuti n. 2 (Viesti Michele - 
Viesti Valeria) – Contrari n. 0 

 
DELIBERA 

 
Di accogliere ed approvare integralmente la proposta di deliberazione formulata dal Sindaco. 

 
*** 

Successivamente il Consiglio Comunale, a maggioranza dei voti resi per alzata di mano Favorevoli 
n. 8 – Astenuti n. 2 (Viesti Michele - Viesti Valeria) – Contrari n. 0 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, c. 4, D.Lgs. n. 
267/2000. 



 
Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto 
come segue: 
                      
                 IL SINDACO                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
        CAROLINA FERRARIS                                                       Dott. Giulio CATTI 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
N.   111        Reg. pubbl. 
 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
Data . 21/04/2021 
                                                                                                        Il Segretario Comunale 
                                                                                                              Dott. Giulio Catti                                                                   

  
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Data 21/04/2021 

   Il Segretario Comunale 
  Dott. Giulio Catti    
    
 
  
 
 
  
 
 


